43. Et respondit vir Israel ad viros Juda, et ait : Decem partibus major ego sum apud regem, magisque ad me pertinet David quam ad te : eur fecisti mihi injuriam, et non mihi nuntiatum est priori ut reducerem regem meum ? Durius autem responderunt viros Juda viris Israel.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — NUNTIATUM EST AUTEM JOAB, QUOD REX FLERET. Acciderunt regis et preces, et lacrymæ toti populo perquam molestæ; adeò ut non tam exultaret de partâ victoriâ quam de regis dolore, et gemitu doleret : victimæ putares populum, non victorem, cùm neque regis sui vultum subire sine pudore auderet, quasi ab illo res foret infelicitè gesta, et proditæ patræ, aut læsæ majestatis reus ageretur. Rex etenim quod fieri in mortore solet, operuit caput suum, et suum illud funebre lamentum iterabat: Absalom, fili mi ! (1)

VERS. 5. — INGRESSUS ERGO JOAB AD REGEM IN DOMUM SUAM, DIXIT. Tulit permolestè militiæ

(1) VERS. 3. — DECLINAVIT POPULUS INGREDI CIVITATEM. Hebreus : *Fuatus est se popul s ingrediendo in urbem.* Furtim dilapsus est in urbem. Alter : Furtim sese subduxit, nec ausus est ingredi urbem. Recepit quisque se domum suam, coram Davide venire non audens. Sed prior interpretatione litteræ proprius accedit. Constat utique ex narrationis decursu, populum venisse in urbem, sed clam et silenter.

(Calmet.)

VERS. 4. — OPERUIT CAPUT SUUM, ut in luctu mos est.

ABSALOM, FILI MI. Hebreus : *Absalom, fili mi, fili mi, Absalom, fili mi !* Repetitæ ejusmodi invocationes è stylo lugubrium carminum sunt. Virgilius :

... *Daphninus tuum tollemus ad astra,*
Daphnus ad astra feremus : amavit nos quoque
Daphnus. (Calmet.)

Joab dit à David : Vous avez aujourd'hui couvert de confusion tous vos serviteurs. Vous aimez ceux qui vous haïssent, et vous laissez ceux qui vous aiment. Dieu a soin d'humilier ses saints

s'y trouva que la moitié du peuple d'Israël

41. Tous ceux d'Israël s'adressèrent donc en foule au roi, et lui dirent : Pourquoi nos frères de Juda nous ont-ils enlevé le roi en lui faisant passer le Jourdain avec sa maison et toute sa suite ?

42. Et tous ceux de Juda leur répondirent : C'est que le roi est plus proche parent de nous. D'ailleurs quel sujet avez-vous de vous fâcher ? avons-nous vécu aux dépens du roi ? ou nous a-t-on fait quelques présents ?

43. Ceux d'Israël leur répondirent : Nous sommes auprès du roi dix fois plus que vous, et David nous appartient plus qu'à vous. Pourquoi nous avez-vous fait cette injure ? et pourquoi n'avons-nous pas été avertis les premiers, pour ramener notre roi ? Mais ceux de Juda répondirent encore plus durement à ceux d'Israël.

princeps Joab, quod rex majorem doloris significationem dederit de filii morte, quam latitiae de comparata tam feliciter, ac brevi de hoste parce qu'il les aime, et qu'il sait que la mesure de leur humilité est celle du progrès qu'ils font dans sa grâce. Il tempère ici d'une admirable manière la joie, et ensuite la complaisance secrète que David aurait pu avoir, de se voir rétabli par le gain d'une bataille dans la paisible possession de son royaume. Car premièrement la mort de son fils avait changé sa victoire en deuil, selon l'expression de l'Ecriture, et secondement Joab lui parle avec tant d'insolence, qu'on peut dire que cette occasion a été peut-être l'une des plus rudes épreuves auxquelles il ait été exposé dans toute sa vie. Ce n'est pas qu'un autre que Joab n'aurait pu lui représenter, avec le respect qui lui était dû, qu'il était digne de la grandeur de son âme de ne se pas laisser aller tellement à ce que lui pouvait inspirer sa tendresse de père, qu'il oubliait en même temps qu'il était roi, et qu'après avoir satisfait à cette première quidité par tant de larmes, il était juste qu'il soutint aussi la seconde, en prenant part à la victoire que Dieu lui avait donnée ; qu'il avait trop de bonté et trop de justice pour refuser la vue de sa personne et les témoignages de sa bienveillance à tant de vaillants hommes qui avaient exposé leur vie pour assurer la sienne, et pour l'affermir dans ce haut point de grandeur où Dieu qui l'y avait élevé, venait de le conserver par une protection si miraculente ; et qu'ainsi il leur fit la grâce de leur témoigner la satisfaction qu'il avait de leurs services. Ethai ou quelque autre des principaux officiers de l'armée aurait pu parler à David de cette sorte. Mais celui qui se présente à lui d'une manière si fière et si audacieuse, c'est Joab qui avait encore les mains teintes du sang de son fils. Car David avait été sans doute informé de

victoriā : et quos ornare debuerat pro operā fortiter, feliciterque navatā regiā liberalitate, contracto vultu, et stillantibus oculis, et flegili voce acerbē confuderit. Quare ut populem solaretur, ad regem ingreditur, illumque oratione pro tempore gravissimā ad æquitatē traducere conatur, ut saltem si à seipso impetrare non potest, ut hilari sit anūno, at saltem lætitiam vultu simulet, et alto in pectore dolorem premat. Sumit autem ad persuadendum argumentum ab honesto, et utili : ab honesto quidem, quia turpe videbatur, aut certè parūm grāti atque ingenui animi, illorum vultum tacitā quādam reprehensione foedare, qui suorum laterum oppositu regnum caput ab hostili petitione defenderant; per quos id esset illius diei certamine consecutus, ne regnum amitteret; et non unum lugeret sceleratum filium, sed omnes filios, ac filias, et quicquid uxorum habuit, aut concubinarum. Qua in re non obscurè docuit, odio se habere eos, qui ipsius saluti, et dignitati serviunt, quemque sic amant ardenter atque constanter, ut pro ipsius salute non dubitārint sanguinem,